

Palestynizm, a odbudowa gospodarcza Żydów.

Kraków 30 grudnia.

(h Gdy dzięki pomocy naszych braci amerykańskich, których wojna pod względem gospodarczym oszczędziła i których pozycja ekonomiczna w ogóle opiera się na zdrowszych podstawach, rozpoczęliśmy naszą akcję ratunkową we wschodniej Europie — akcja ta prawie w zupełności pozbawiona była racjonalności, tak niezbędnej przy wszelkiej tego rodzaju działalności. Nie posiadałaśmy jasnych w tym kierunku wytycznych (choć już przed wojną wiadomo nam było, na jak kruchych fundamentach opiera się nasza ekonomika żydowska nawet w czasach normalnych), przeszkadzały nam nienormalne warunki, wywołane trwającą wciąż wojną, zaś z drugiej strony nędzą wciąż rosła, a do rąka pomoc stawała się coraz bardziej naglącą. To też cała nasza akcja ratunkowa, choć często na wielką była zakrojona skalę, zawsze przynosiła jedynie ulgę chwilową, a nie była w stanie choćby po części uzdrowić naszych stosunków ekonomicznych. Gdy jednak zamiast akcji ratunkowej na pierwszy plan został wysunięty projekt odbudowy gospodarczej, brak wytycznych i dalekich perspektyw coraz bardziej dawał się we znaki. A kiedy przy szpionce do opracowania programu akcji odbudowy, okazało się, że miejsce problemu odbudowy musi zająć problem przebudowy naszej struktury ekonomicznej, ponieważ byłoby nonsensem wznosić całe gmachy na podstawach, które nawet w czasach normalnych powoli, lecz coraz bardziej usuwają nam się z pod nóg, a wywołują wręcz katastrofę, gdy z tych lub innych powodów powstaje jakikolwiek kryzys gospodarczy czy polityczny. I oto coraz częściej dają się słyszeć głosy o potrzebie „rewolucjonizowania” naszego życia gospodarczego. Ci wszyscy jednak, którzy marzą o industrializacji lub agraryzacji mas żydowskich w krajach wschodniej Europy, nie liczą się z rzeczywistością. Nigdzie zaś utopizm nie może być tak katastrofalnie szkodliwym, jak w dziedzinie gospodarczej. Fakt, iż cała Europa uznaje potrzebę częściowego skierowania w obecnej chwili mas robotniczych z miast do wsi, może być pocieszającym usprawiedliwieniem dla zwolenników takiejże akcji u Żydów, z drugiej jednak strony, abstrahując od innych momentów, właśnie które po największej części wywołały wspomniany prąd (bezrobocie w miastach), już powinny nas odcieść od planu industrializacji mas żydowskich w krajach wschodniej Europy w chwili obecnej, ponieważ, jeśli ludzie, którzy od dawien dawna pracują w fabrykach, opuszczają je z powodu braku pracy, to czyż znajdują tam zajęcie ludzie (i to w dodatku Żydzi!) którzy tam nigdy nie pracowali? A nie lepiej przedstawić się sprawę agraryzacji mas żydowskich w krajach wschodnio-europejskich. Pomijając obecny nastrój chłopstwa w Polsce i innych krajach, który to nastrój właśnie przyczynia się do tego, iż chłopci

Przeniesienie konferencji pokojowej z Paryża do Londynu?

L. Wiedeń. (Telef.) Teleg. Komp. donosi: W Londynie odbyła się konferencja dla załatwienia bieżących spraw państw sprzymierzonych. Uważają też w Londynie za prawdopodobne, że konferencja pokojowa zostanie z Paryża przeniesiona do Londynu.

Z powodu kwestyi Irlandzkiej.

Wiedeń PAT. Teleg. Comp. podaje z Londynu: Konferencja dla obrad nad sprawami międzykoalicyjnymi odbędzie się prawdopodobnie w Londynie, ponieważ Lloyd George nie może odjechać z powodu kwestyi Irlandzkiej. Z tego powodu żądał on przeniesienia konferencji z Paryża do Londynu.

„Vorwärts“ zapowiada rewizję traktatów pokojowych.

L. Wiedeń. (Telef.) Berliński „Vorwärts“ donosi, że zamierzone jest przeprowadzenie rewizji traktatów pokojowych.

Kompromis senatorów amerykańskich.

Wiedeń. PAT. Teleg. Comp. donosi z Waszyngtonu: Naprężona sytuacja w senacie zmieniła się w ostatnich dniach na lepsze. Republikańscy senatorowie, którzy domagają się łagodniejszych zastrzeżeń, zagrozili, że nie zgodzą się na kierownictwo senatora Lodge, jeżeli nie podejmie rychło kroków, celem dokonania kompromisu. Odbyły się już liczne zebrania senatorów republikańskich, celem omówienia istniejących trudności. Senatorowie domagający się łagodniejszych zastrzeżeń, rozporządzają co najmniej 19 głosami, do tego przyłączy się 45 głosów senatorów demokratycznych. W ten sposób jest zapewniona większość dwóch trzecich głosów, to jest 65 głosów. Jak przypuszczają, dnia 1 stycznia ma być

rugują Żydów nawet już z oddawna mieszkających na wsi i nie zajmujących się rolnictwem, a już w żaden sposób nie dopuszczają do żydowskiej kolonizacji rolnej — musimy powiedzieć, iż w najlepszych nawet warunkach, agraryzacja Żydów wschodnio-europejskich w krajach obecnego ich osiedlenia nie ma żadnych prawie widoków powodzenia. Gdy na Ukrainie stała się podczas wojny aktualną sprawą społecznym i politycznym, wówczas eserowcy (socjalistyczna partja rosyjska, której w żaden sposób nie można zarzucić jakichś specjalnych tendencji antyżydowskich), którzy sami zwykle podkreślali naturalne prawo każdego obywatela do otrzymania kawałka ziemi dla jej obrabiania, w swym projekcie, rozwiązania kwestyi agrarnej podzielili reflektujących na utrzymywanie się z pracy rolnej na trzy kategorie. Na pierwszym planie znajdują się chłopci bezrolni, potem małorolni, a wreszcie miejscowa ludność wiejska. O jakiejś możliwości przeniesienia większej ilości Żydów z miasta na wieś nawet w takich warunkach, rzecz jasna, mowy być nie może. Powstaje wtedy

ogłoszona forma kompromisu, a wówczas nastąpi ratyfikacja w przeciągu niewiele dni.

Porozumienie Anglii i Francji w kwestyi wschodniej.

L. Wiedeń. (Telef. mem) Wedle nadesłego tu dokładnego tekstu mowy Clemenceau w Izbie francuskiej, oświadczył premier o rezultatach konferencji londyńskiej z Lloydem Georgem m. i., że w kwestyi wschodniej porozumienie jest zapewnione. Poszczególne punkty tego porozumienia opracować mają lord Curzon i Berthelot.

W czasie konferencji wyraził się Lloyd George: „Jeśli dojdziemy do porozumienia, to wojna będzie na przyszłość wykluczona”. Clemenceau odpowiedział: „W tym względzie może Pan liczyć na mnie i na Francję”.

W kwestyi Galicji wschodniej udało się — jak wiadomo — Clemenceau uzyskać zgodę Lloyda Georgea na ponowne przedłożenie tej sprawy Radzie najwyższej.

Amerykański handel eksportowy do Europy.

Wiedeń. PAT. Teleg. Komp. donosi z Waszyngtonu: Prezydent Wilson podpisał projekt ustawy wniesioną przez senatora Edge. Nowa ustawa umożliwi utrzymanię amerykańskiego handlu eksportowego do Europy. Organizacje założone w tym celu nie ograniczają się tylko do akcji bankowej, lecz będą miały także prawo udzielać kredytu amerykańskiego kupcom zagranicznym.

Ostra blokada przeciw Meksykwowi.

Wiedeń. PAT. Biuro korespondencyjne podaje za „Nieuwe Rotterdamsche Courant” z Waszyngtonu: Zarządzenie Lansinga, nakazujące wywóz brońi i amunicji do Meksyku, oznacza widocznie rozpoczęcie ostrej blokady przeciwko Meksykwowi.

Millerand następcą Clemenceaua?

BAZYLEA. (Tel. wł.) Z Paryża donoszą, że prawdopodobnym następcą Clemenceaua będzie Millerand, który do swego gabinetu powoła także obecnego prezydenta Poincaré i ministra dla odbudowy Loucheura. „Echo de Paris” pisze, że zastąpienie Clemenceaua z prezydentury Rzeczypospolitej jest rzeczą pewną. Przy opuszczeniu Izby oświadczył Clemenceau, że żałuje, iż na świecie nie powstrzyma go od złożenia prezydentury gabinetu.

Militaryzm francuski.

K. WIEDEN. (Telef. mem). Z Bazylei donoszą: Francuski sztab generalny oświadcza, że z powodu szczupłego materiału ludzkiego nie wystarczą Francji 3 letnia służba wojskowa. Francja potrzebuje dla obsadzenia obszaru nadreńskiego 20 000 ludzi, dla kolonii 100 000 ludzi, dla Lewantu 30 000, dla stoczni magazynów 30 000, dla załogi paryskiej 48 000 ludzi. Tymczasem rekrutacja rocznika 1920 wydała tylko 200 000 ludzi.

Wrzenie w Irlandyi rosłe.

BERLIN. (Tel. wł.) Wiadomości z Dublina stwierdzają, że nastrój Irlandczyków przeciw Anglikom coraz bardziej się zaostrza. Pisma donoszą, że siłofalcerzy wydalono na bardzo wielu Anglików wyrok śmierci. Obawiają się nowych gwałtów.

Powtórny zamach na lorda Frencha.

L. Wiedeń. (Telef.) Teleg. Komp. podaje z Haagi za Holl. Nieuws Bureau: Z Dublina donoszą, że na lorda Frencha urządzono onegdaj powtórnie zamach. Dwunastu spiskowców wdarło się do jego domu, usiłując pozbawić go życia. Jeden spiskowiec i jeden oficer straży zastrzeleni.

Z powodu przerwy w komunikacji telefonicznej z Warszawą nie otrzymaliśmy stamtąd telegramów.

bezwzględnie właśnie rzeczywistości, nie byliśmy w stanie nawet przy tak, zdaje się, apolitycznej akcji, jaką jest akcja ratunkowa dla ofiar wojny, uniknąć jej organicznego związku z palestynizmem, albowiem ten ostatni nie jest „credo” jakiejś partji, lecz konieczną i logiczną odpowiedzią na wszelkie nasze anomalności galusowe.

To też nie wolno syonistom zarzucać partyjności, gdy chcą wszelkiej akcji narodowej nadać charakter syoński (w szerszym i głębszym, rzecz jasna, tego słowa znaczeniu). Palestynizm nie jest odesobnioną częścią całokształtu naszej sprawy żydowskiej, lecz jest konsekwentnym wynikiem wszystkich jej problemów, i wskutek tego z każdym z nich w organicznym pozostaje związku. Gdy przeto syoniści usiłują, by możliwie wszystkie akcje narodowe prowadzone były pod kątem widzenia palestynizmu, to czynią to nie ze względów partyjnych, lecz ponieważ zmusza ich do tego szara rzeczywistość i ogólne położenie Żydów.

I oto widzimy, jak, trzymając się

artykuły wielkie zapotrzebowanie, tak, że zaniedbują one nawet z tak wielkim trudem...

Pogadanka literacka.

Jak Knut Hamsun obchodził 60-lecie swoich urodzin?

Niedawno obchodzono w Skandynawii uroczystości 60-lecie urodzin największego poety norweskiego: Knuta Hamsuna.

Hamsun liczy lat 60! Któż by temu uwierzył? Nikt nie uważa go za „starego”, nikt nie śmiałyby go nazwać starcem...

Cała Skandynawia radowała się dniem urodzin Hamsuna, a radowała się zwłaszcza Norwegia. Tylko jeden nie uczęstniczył w owej radości -- sam Hamsun.

Od długich miesięcy czyniono gorączkowe przygotowania w kołach literackich w Skandynawii, by uświetnić uroczystości...

Tak, prasa, dzienniki, których Hamsun tak bardzo się obawia, obchodziły uroczystości owego dnia, ale najmniej wiedział o tem jubilat...

W kilka dni po uroczystości pojawiła się w prasie skandynawskiej krótka notatka żony Hamsuna, w której dziękowała...

Notatka ta wywołała głęboki smutek we wszystkich kołach literackich w Skandynawii. A w oczach wielbicieli Hamsuna widzano...

Dopiero teraz poznano prawdę, co się stało z Hamsunem w dniu jego urodzin: ...

Jak wspomniano już, Hamsun znikł na kilka dni przed uroczystością z domu. W miasteczku Lilesand zamieszkał w hotelu, w tym samym pokoju, gdzie przed 29 laty pisał...

I naprawdę szukano go tam: Dwaj dziennikarze, korespondenci „Berliner Tageblatt” i „Times”, wytopili ślad, puścili się w drogę do Lilesand i stwierdzili, że Hamsun zamieszkał w hotelu „Norge”.

A ta „umiłowana” przez Hamsuna prasa pisała o nim... Jakież? Człowiek, który posiada królewski dom, człowiek, który nabył niedawno olbrzymie dobro za 225,000 koron...

się w dniu swych urodzin gdzieś w prowincjonalnym hotelu na długie tygodnie?!

Lecz takim właśnie człowiekiem jest już Hamsun.

Ubiegłej zimy przyjął Hamsun u siebie pewnego dziennikarza duńskiego i wdał się z nim w rozmowę, ale pod warunkiem, że o nim wzmianki nawet nie uczyni w swoim dzienniku...

Oczywiście dziennikarz słowa nie dotrzymał i wywiad opublikował. Rozgniewany Hamsun oświadczył: Bardzo dobrze, kolego, dał mi Pan naukę na przyszłość...

We wspomnianym wywiadzie uskarżał się Hamsun: „Nie pozwalają mi żyć. Dreczą mię ze wszystkich stron... Piszę kilka słów na wizytówce: nazajutrz, zaglądam do dziennika i znajduję kopię wizytówki z obu stron a dziennik przysyła mi wynagrodzenie -- 500 koron.

Nie potrzebuję pieniędzy... -- skarżył się Hamsun -- mam dość tego, co muszę mieć, pragnę tylko, by mię zostawiono w spokoju...

Hamsun nie dopuścił do obchodzenia 60-lecia urodzin, zapewne obawiał się, by świat nie przypomniał sobie jego starości i pisać bowiem, jak najmłodszy z młodych. Jego ostatnią powieść dwutomową „Złote pole”, która ukazała się przed rokiem, uznano powszechnie za jeden z najświetniejszych jego utworów.

Zajmują Hamsuna obecnie doniosłe i głębokie problemy: kwestycje agrarne, socjalne i społeczne, które w szacie bełstrystycznej usiłuje rozwiązać, a jak miłym jest jego język, jak charakterystycznym styl...

Małe dzieciaki -- oto ulubiony temat jego ostatnich lat. Długie godziny poświęca swym dzieciom, bawiąc się z nimi w kota i mysz, konia i wóz i t. p. „A ci, którzy nie mają dzieci, niechaj wyjdą na ulicę. Tam znajdą podostatkiem dzieci, które można rozradować, gdy się je weźmie do swego pokoju, a sobie samemu zgotuje się największą radość w życiu!”

Niezmordowanie pracuje Knut Hamsun, 60-letni młody Hamsun, w dzień i noc, podobnie jak za dawnych czasów w Paryżu, gdzie się nie przedźwi udawał na spoczynek, aż słonko nie powiedział „Dzień dobry”, Piszę i czyta wiele, a nakładca jego w Danii oczekuje nowego wielkiego dzieła, nowego słowa, któreby nowe wywołało wrazenie.

To tak. Pisać i wywoływać wrazenie, to go nie wyprowadza z równowagi, lecz obchodzić urodziny, przyjmować deputacje, otrzymywać gratulacje, kwiaty, telegramy -- to ponad jego siły, przed tem ucieka, jak przed ogniem...

Takim już jest człowiekiem misteryjnym Nagel, którego świat zna pod imieniem Knuta Hamsuna.

(Zyd. „Il. Wel”)

NADESŁANE. Zm. rubrykę tę redakcyja nie odpowiada. Selma Elsner Herman Elner. Sabina Gabel Maurycy Fels. Sara Kolber Schyja Braunfeld. Salomea Goldflussówna Leopold Goldflaub. Józef Wiederspiewel Regina Wallachówna. P. Bernardowi Kellmanowi i P. Annie Schein gratulują serdecznie do Ich zaślubia. Rodzina Rosenbaum z Rozwadowa. Z okazji zaręczyn naszego brata Józefa z p. Regiñą Wallachówną. Z okazji zaręczyn p. Sali Posł z Jarosławia z p. Nataniem Fruchtmanem z Sądowej Wiszni.

nowisko w Anglii, i parlament zaczął obradować we własnym języku tybulców. Nimb języka zdobywców normanńskich był w tej mierze odnieujący dla Anglików, ranga języka, w którym trouvezry intonowali swe słowicza...

Teraz nowa przemiana ról. W obszarze wpływów politycznych każdego wielkiego narodu, ów język nacyi dominującej chce wobec języków mniejszości grać tę samą rolę, co łacina dawniej wobec wszystkich języków zachodniej i środkowej Europy.

tyturyum język niemiecki; łanie wieko grobowe język ukraiński, kataloński, flamandzki i stajają się rugowac polsko-rosyjski, hiszpański, francuski. Ostatnie dwa dziesięciolecia 19. wieku są też chwilą ocknięcia się języka żydowskiego.

W 19. wieku, w tem stuleciu postępu, oświaty, braterstwa i demokracji, najlepszym argumentem to piędź, to siła, to prawo, opierające się na ostrzu miecza. Tam ustaje bałwochwalstwo, częścią dla dominujących wielkoczarodziejów języków literackich, gdzie za budzącym się językiem stoją męzne, jednolite, zbrojne masy ludu. Z języków postoponowanych małych narodów, najsilniej i najradkalniej te się wyzwoliły, którym towarzyszyło mocne ramię polityczne.

tylko w drobnej części lgną do aktywizmu i są za odzielennością polityczną, krucho się mają, najlepsi Flamandczycy (Maeterlinck, Verhaerten) uważają się za pełnowartościowych, dopiero pisząc językiem nowoczesnej Galii.

My Żydzi wschodnio-europejscy, słabi, nękanie, bez własnych, agrarnie utwierdzonych podstaw gospodarczych, my w tym procesie emancypujących się małych narodów z pod jarzma wielkich narodów o relatywnie starej literaturze, najcieższą mamy rolę z potocznym językiem żydowskim -- nie mamy korrelatu w mocnej pięści. Na naszą inteligencję język polski, niemiecki, rosyjski, wywierają tę samą sugestyę co łacina dla dawniejszej Europy.

Mateusz Mieses.

Kapitalizm, komunizm i socjalizm naukowy. Prof. Oppenheimer o rozwiązaniu kwestyi społecznej. Znany ekonomista prof. Franciszek Oppenheimer członek organizacji syonistycznej wydał nowe dzieło p. t. „Kapitalizm, komunizm i socjalizm naukowy. -- Rozwiązanie problemu socjalnego”. Dzieło to wywołuje ogromne zainteresowanie, Myśl zasadniczą zawiera się w następujących zdaniach: „Nigdy nie zaistniała wolna konkurencya. Wolna konkurencya bowiem -- oto ogólne stwierdzenie wiedzy -- istnieje tylko tam, gdzie niema wogóle monopolu, gdyż wszelki monopol polega na tem, że ogranicza się konkurencyę (albo; się ją „znosi”; to jest już najwyższy stopień ograniczenia). Lecz nasz ustroj gospodarczy”, „kapitalizm”, wyrósł właśnie na potężnym monopolu, na monopolu ziemni, wytworzonym w czasach przedhistorycznych przez „siły pozakonomiczne”. Z tego powodu ziemia, ów niezbędny środek wszelkiego bytu, a przedewszystkiem wszelkiej samodzielności, przeszła we własność mniejszości, podczas gdy większość wykluczona z posiadania owego niezbędnego środka. W ten sposób, a nie w myśl niewytzymujących krytyki konstrukcyi elementarza o „pietrotwej akumulacyi”, od której uzależnili się liberali i socjaliści w swej pracy myślowej po dzień dzisiejszy, powstały w zamierzonych czasach przedhistorycznych klasy społeczne; i nie znikną one, dopóki istnieć będzie monopol gruntowy. Dopóty bowiem istnieć będzie również „stosunek monopolowy” między klasą wyższą a niższą; a gdzie on istnieje, tam przy każdej wymianie monopolista zbiera zysk z monopolu, który mu odstąpić winien kontrahent (Marks, Kapital III. 1; Str. 156.) Oto wyłączone źródło „wartości społecznej”, zysku z kapitału, zysku przedsiębiorcy, o ile stanowi dochód bez pracy, a nie sprawiedliwa wynagrodzenie wysoko ukwalifikowanej pracy jako kierownika i pioniera przedsiębiorstwa. Gdyby ten stosunek klasowo-monopolowy nie istniał, wówczas konkurencya umożliwiłaby racjonalne zrównanie wszystkich dochodów; i nie znaczy to: mechaniczne zrównanie, które zrodziło się w fantazyi cierpiących delirium głodu szerokich mas i uwiedzionych fałszywym fanatyzmem sprawiedliwości uczciwych przywódców, lecz ekwiwalencya świadczenia i wzajemności. Społecznie więcej wartościowe

KINO OPIEKA

KLONA 17 Tel. 2474

Program od czwartku 26 do wtorku 31 bm.

Nadzwyczajny program świąteczny

Fantastyczny dramat historyczno-biblijny pod tytułem „**MIŁOŚĆ**” w 6 aktach. Akcja oraz wystawa tego dramatu przewyższyć wszystkie dotychczas widziane.

Cały dochód przeznaczony dla Inwalidów

Zdolnej ekspedientki poszukuje magazyn konfekcyjny damskiej firmy B. BAUM Kraków ul. Grodzka 15. 2896

Zawiadamiam Szanowną PT. Publiczność, iż otworzyłem

restaurację mięsną kosztowną

Polecam różne potrawy i leguminy najlepszej jakości. Ręczę za szybkość i dobrą obsługę, kreszę się z poważaniem 2897 **I. Mayer.**

Panny biurowej

poszukuje Lasko, Mikołajska 5. 1436

Wielkie podwórze

blisko dworca towarowego, nadające się na skład, garaż, zakład przemysłowy z możliwością przebudowy istniejących budynków jest do wydzierżawienia. Bliższa wiadomość w kancelarii adwokata Zimmermanna, Grodzka 59. 1430

Potrzebna

inteligentna panna do dwojga dzieci lat 6 i 9. — Język hebrajski pożądan. — Steiner Rabka 2878

Przyjmuje się

za wynagrodzeniem Koron 6 za 1 kg. każda ilość cukru białego lub żółtego do przerabiania na cukierki. Wiadomość I, Lederberger, wyrób cukierków Kraków, ul. Kupa 10, 2872

Oddajcie

swę zegarki i zegary do naprawy jedynie do **Reperatoryjny zegarmistrzów w Krakowie, Stadem 23/II**, która wykonuje reperacje po cenach umiarkowanych dobrze i szybko. Reperacje z gwarancją i skutecznymi się w ciągu dnia. 2885

Opalowe drzewo suche dla domostw i piekarzy

dostarcza po cenie konkurencyjnej w każdej ilości z dowozem lub bez. Skład drzewa przy ul. Grzegorzeckiej. (Tuż przy wiadukcie). 2696

Sardyńki

portygalskie w oliwie najlepszej jakości sprzedaje w każdej ilości po cenie umiarkowanej. 2879 **L. ENOCH w Bielsku Kolejowa 11**

Biuro

pośrednictwa lekcyjnego

otwarte staraniem zrzeszenia żyd. młodzieży przyjmuje zgłoszenia udzielających i potrzebujących pomocy i nauki, — ulica Grodzka 15 ofic., I. p. od 3-6.

Kieliszki, mankiety i t. d.

Przyjmuje do prania i wykorzysta pedantycznie z polką w krótkim terminie

PIERWSZA POLSKA

BIELI. BIELIWA I POK. FARBOWNIA

„CZYŚCICO”

w Krakowie, Centrala Kielek 9

Tele: 1009

ulica Długa L. 27.

Dziękowa 13. — Dziękowa L. 1.

Polonia, ul. Grodzka L. 5. —

Zadajcie tylko



Mydła z Orłem

które jest najlepszym i najwydatniejszym

Z FABRYKI

A. HERSTEINA W KRAKOWIE

2818

„WAWEL”

Towarzystwo Spedycyjne i Transportowe z ogr. por. Kraków, ul. św. Anny L. 4. — Tel. 3222.

II. Obere Donaustrasse 101 — Telefon 40088

Wiedeń III. Deffingerstrasse 4 — Telefon 370/II

III. St. Marx — Telefon 3630

SPECYALNY DZIAŁ EKSPEDYCYI TOWARÓW KOMPENSACYJNYCH WŁASNYMI POCIĄGAMI.

Ważne dla wszystkich!

Zadajcie tylko znanych z dobroci wykwintnych

MYDEŁ TOALETOWYCH

wyrobu fabryki

„Helios” w Warszawie

Wyrób przedwojenny. 1327 Wyrób przedwojenny.

Do nabycia we wszystkich perfumeryach, drogueryjach itp

Warszawska Fabryka Wyrobów SKÓRZANYCH

M. Paskalskiego oraz galanteryjnych

jakoteż porteli, teczek, portfelików, turetek, damskich itp. otworzyła skład fabryczny dla sprzedaży hurtowej u firmy

Abraham Cindenbaum

w Krakowie, ulica Działka L. 45-47

Telefon 539. 2816

Stroiciel fortepianów A. BILD

Kraków, Miodowa 33 wykonuje wszelkie reperacje. 2882

Potrzebna początkująca panna z ładną postacią. Właściwe piasek zgłosić pod „Początkująca” do Biura ogłoszeń F. Stattera ul. Grodzka 13 1423

Baczność Szykarze!!

Na święta dostarcza najlepszego miodu **FABRYKA MIODU**

S. HIRSCHBERGA Kraków - Podgórze Staromostowa 2. 2746

Wielki wybór wszelkich gatunków szpagatów i sznurow konopnych jako też przędzy szwajcarskiej

poleca 1398

Pierwszy fabryczny zakład

SZCZOTEK, PĘDZLI I TORB SZKOLNYCH

G. BIENZUCHT KRAKÓW

ulica Krakowska L. 14

Telefon 3249 Rok założ. 1863

DOM

SPEDYCYJNY „KURYER”

JÓZEFA CZERWIŃSKIEGO

w Poljara, ul. Grodzka 11

Telefon 111. 2881

przyjmuje wszelkie przesyłki towarowe w całym kraju i zagranicą.

Można także zamówić w najlepszych domach wódek spedytoryjną przesyłkę firmy w celu natychmiastowego odroczenia towarów na dowolny i w ustaleniach jako przesyłki.

Nadszedł transport

szwajcarskich jabłek. Sprzedaż w ilościach większych i mniejszych po K 11 za 1 kg. oraz cebuli po 9 K za 1 kg. ziemniaków, i marchwi do firmy Natalia Gruszniana, Józefa L. 6/1. w podwórzu

Samochód-Omnibus

firmy Fiat, toryjki 45 HP na 24 osobę o pełnych gumach z oszkloną karoserią w bardzo dobrym stanie do sprzedania. Fabryka Braci Szczęsnych Częstochowa, ul. Helona 15. 2890